
Biologické spracování 
půdy

Ambasadoři zdravé půdy 
Ing. Ľubomír Marhavý, Ing. Ivana Šindelková 

ProFarm Blatnice, 24.9.2021



Z a c h r a ň m e 
půdu  2



Půdní sucho je následkem neuvážených 
rozhodnutí!

 3

Rovnice fotosyntézy?

OHOOHCEOHCO 22612622 66126 ++→++

FOTOSYNTÉZ
A



Půdní sucho je následkem neuvážených 
rozhodnutí!

 4

Půdní sucho !

Pokles průtoků! 
Narušená hydrologie!

Půdně-klimatické změny – 
nevyrovnanost srážkového režimu, 
rozdělení srážek



Půdní sucho je následkem neuvážených 
rozhodnutí!

Půdně-klimatické změny – nevyrovnanost 
srážkového režimu, rozdělení srážek

 5

Náš potenciál 200 – 
500 l vody na 1 m3!

30%

70%



Zastavme tuto zkázu - holá  půda není 
řešení  6

Půda bez života  
Chraňme půdu svojim přístupem !



Toto není zdravá půda  7

Půda bez života  
Chraňme půdu svojím přístupem !



Pokud někdo řeší meziplodiny - i toto musí být 
minulostí  8

Meziplodiny podporují život v půdě a 
tvoří půdní strukturu! Ne pluh!



Nechráněný povrch a hladové národy!  9

Meziplodinami,  
chráníme a zvyšujeme zásobu uhlíku v půdě!



Nechráněný povrch půdy a hladová půdní biota!  10

Důležité je to, co není vidět – to jsou kořeny
Co je vidět na povrchu, o to více se ukrývá v 
půdě!



Ideálně více druhů rostlin v meziplodinové 
směsi!

 11

Důležité je to, co není vidět - kořeny



Nechráněný povrch půdy a hladová půdní biota!  12

Důležité je to, co není vidět – kořeny



Meziplodiny svými kořeny tvoří strukturu půdy!  13

Technolologie využívající MEZIPLODINY  

Cíl - chránit zásobu uhlíku a vodu v půdě!



Nechráněný povrch půdy a hladová půdní biota!  14

Vlhkost 17,2 %

Technolologie využívající MEZIPLODINY  

Cíl - chránit zásobu uhlíku a vodu v půdě!



Nadměrné ztráty půdní vody při komplikovné 
agrotechnice

 15

Meziplodinami,  
chraňme zásobu vody v půdě!

Vlhkost 8,1 %



Zelená klimatizační jednotka!!!  16

Krycí plodiny /Cover Crops/ = ochrana před 
přehříváním půdy a neproduktivním výparem



Najrealizovatelnější zásobování uhlíkem!!!  17

Nechme kořeny rostlin pracovat za nás!!! 
Biologické zpracování půdy

Využijme vymrzající směsi a nechme půdu stále 
pokrytou po celý rok!!!



Najrealizovatelnější zásobování uhlíkem!!!  18

Meziplodinové systémy (cover crops) 
Biologické zpracování půdy

Nechme kořeny rostlin  
pracovat za nás!!!



MINIMALIZUJME ZÁSAHY DO PŮDY!!!

Meziplodina se nesmí zaorat

Stačí 1 pracovní operace - NOTILL



Najrealizovatelnější zásobování uhlíkem!!!  20

Meziplodinové systémy (cover crops) 
Biologické zpracování půdy

Nechajme korene rastlín 
pracovať za nás!!!



Najrealizovatelnější zásobování uhlíkem!!!  21

Meziplodinové systémy (cover crops) 
Biologické zpracování půdy

Nechajme korene rastlín 
pracovať za nás!!!



Najrealizovatelnější zásobování uhlíkem!!!  22

Meziplodinové systémy (cover crops) 
Biologické zpracování půdy

Nechajme korene rastlín 
pracovať za nás!!!



Najrealizovatelnější zásobování uhlíkem!!!  23

Biologické zpracování půdy

Nechajme korene rastlín 
pracovať za nás!!!

Je čas sít meziplodiny přímým setím po hlavní plodině!



Základem je symbióza půda – rostlina – 
atmosféra!

 24

NoTill setí nejen do meziplodin, do 
nezpracované půdy

Půdoochranné technologie



Základem je symbióza půda – rostlina – 
atmosféra!

 25

StripTill setí 

Půdoochranné technologie



Modrá je dobrá, zelená je nejlepší!!!  26

Inovativní zemědělské systémy  
Biologické zpracování půdy



Nechme kořeny rostlin  dělat práci za nás!!  27

Půda je živý biologický ekosystém!!! 
Neexistuje mechanická cesta pro 
trvaleudržitelné zabezpečení biologických funkcí 
půdy!

Děkujeme za pozornost!



S úctou k půdě! 
Ľubomír Marhavý  

marhavy@biopratex.sk 

Ivana Šindelková 
sindelkova@zdravapuda.cz

mailto:marhavy@biopratex.sk
mailto:sindelkova@zdravapuda.cz

